Nota quod Judith apud Holofernem conversans, non coinquinata est cibus vel potu gentilium, sed ea manducavit et bibit quae sibi praeparaverat ancilla ejus: quia Ecclesia inter gentes habitans nullo modo polluitur idololatria aut superstitione gentilitatis, sed his utitur quae victui suo iudicat esse condigna, quae devotio fidelium per obedientiam et exercitium boni operis sibi praeparat.

De quo cibo ipsa Veritas in Evangelio ait: «Operamini cibum, non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.»<sup>305</sup>

Et alibi discipulis rogantibus eum, ut manducaret, respondit. «Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis; meus enim cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me et perficiam opus ejus.»<sup>306</sup>

giorni della mia vita. Subito si alzò e si adornò delle sue vesti; entrò, e stette al suo cospetto. Il cuore di Oloferne ne rimase incantato, infatti aredeva di concupiscentia verso di lei.»

Che Bagoa persuada Giuditta, attiene alle voglie illecite; che invece Giuditta risponda, mostra le virtù di un'anima buona; quello istiga al fasto della libidine, ella si dimostra pronta al comando dell'impero celeste. «Si orna delle sue vesti», perché esibisce il culto della vera pietà. «Sta al cospetto del principe», perché lo esorta a rifuggire<sup>313</sup> dalla rovina dell'empietà. Ma guai a colui che ambisce usare pessimamente delle buone cose, a chi, sull'esempio di Oloferne, vuole piegare le virtù spirituali alle concupiscentie carnali<sup>314</sup> [ per mezzo della vita il servo della morte acquisisce un'opportunità per sé].

[Per cui Paolo dice:] «Siano rese grazie a Dio, il quale [sempre] ci fa partecipare al suo trionfo in Cristo e diffonde ovunque per mezzo nostro il profumo della sua conoscenza! Noi siamo infatti dinanzi a Dio il profumo di Cristo per quelli che si salvano e per quelli che si perdono; per gli uni odore di morte per la morte e per gli altri odore di vita per la vita.»

«Le disse Oloferne: Bevi e poi distenditi in letizia, perché hai trovato grazia presso me». Giuditta rispose: «Sì, Signore, berrò perché sento che la mia vita è oggi onorata come non mai. Incominciò quindi a mangiare e a bere davanti a lui tutto ciò che le aveva preparato l'ancella.»

Nota che Giuditta, conversando con Oloferne, non si contaminò con cibi o bevanda dei pagani, ma mangiò e bevve ciò che le aveva preparato la sua ancilla: perché la Chiesa che abita tra le genti in nessun modo è insozzata dall'idolatria o dalla superstizione del mondo pagano, ma si serve di ciò che giudica essere compatibile al proprio vitto, che la devozione dei fedeli le prepara con l'obbedienza e l'esercizio di buone opere. Di questo cibo la Verità stessa nel Vangelo dice: «Datevi da fare non per il cibo che non dura, ma per il cibo che rimane per la vita eterna.» E altrove, ai discepoli che lo invitavano a mangiare, rispose: «Io ho da mangiare un cibo che voi non conoscete; il mio cibo è fare la volontà di colui che mi ha mandato e compiere la sua opera.»